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Esclarecimento 02 do Edital Lei 13.303/16 - Eletrônica nº 0021/2022 - SULIC/CORSAN 

 

1 - Qual critério adotado para realização do orçamento da obra? Índice Sinapi? Qual a data base? 

Resposta: O critério adotado para a realização do orçamento leva em consideração o Caderno de 

Encargos da CORSAN e os projetos que fazem parte desse edital. A data base do orçamento é 

indicada na planilha orçamentária e termo de referência. 

2 - Informar se os recursos financeiros para execução do objeto licitado já estão disponíveis no 

caixa da Contratante; 

Resposta: A CORSAN cumpre com os requisitos legais aplicáveis aos processos licitatórios. 

3 - Tendo sido comunicado pelo próprio CIENTEC a paralisação das atividades de inspeção, 

solicitamos que a Companhia indique quais os laboratórios que poderão realizar as inspeções das 

peças / materiais / equipamentos previstos a serem fornecidos no contrato. 

Resposta: A LICITANTE VENCEDORA desse edital deverá propor empresas ou instituições de 

controle de qualidade, cabendo à CORSAN escolher uma das indicadas ou rejeitar todas e, nesse 

caso, apresentar outra. 

4- Informar o mapa de bota fora previsto pela Companhia ao orçar a obra. 

Resposta: Os mapas de Jazida e Bota-Fora estão disponibilizados através do LINK informado no 

Anexo I – Folha de Dados – Item CGL 2.3 – folha 26 do edital publicado. 

5 - Solicitamos a LI da obra para que possamos analisar as condicionantes ambientais impostas 

pelo órgão de controle ambiental. 

Resposta: Licença ainda não disponível. Observar o item 8.Gerenciamento Ambiental em 

Especificações Técnicas, e itens relacionados na Planilha de Quantidade, no Edital de Licitação 

Nº 0021/2022. 

6- Solicitamos que sejam disponibilizados todos os projetos e detalhamento para execução das 

obras. 

Resposta: Os projetos estão disponibilizados através do LINK informado no Anexo I – Folha de 

Dados – Item CGL 2.3 – folha 26 do edital publicado. 

7- Solicitamos o relatório de sondagens realizadas nos trechos /áreas atendidas pelo contrato. 

Resposta: O relatório de sondagem está disponibilizada através do LINK informado no Anexo I 

– Folha de Dados – Item CGL 2.3 – folha 26 do edital publicado. 

8- Solicitamos a memória de cálculo que originou os quantitativos previstos em planilha 

orçamentária. 

Resposta: Para o processo licitatório estão disponibilizados a planilha de quantidades e os 

projetos básicos. Com esse material entendemos ser possível aferir as quantidades.  



 

 
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DA PRESIDÊNCIA 
SULIC – SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 

Porto Alegre, RS, 13/06/2022 

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS 
Fone: (51) 3215.5605  I  www.corsan.com.br 

 

9- Solicitamos os orçamentos dos fornecedores e composições que deram origem ao preço 

unitário do referido processo licitatório.  

Resposta: Na modalidade de Contratação Semi-Integrada não são disponibilizados os 

orçamentos dos fornecedores e composições que deram origem ao preço unitário. 

 

 


